Từ khóa: Tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ nghĩa Tam dân; Tôn Trung Sơn.

1. Tôn Trung Sơn (Tôn Văn, Tôn Dật

Tiên, 1866 - 1925) là nhà yêu nước vĩ đại,

nhà cách mạng dân chủ lỗi lạc của Trung

Quốc. Tên tuổi của Tôn Trung Sơn gắn liền

với chủ nghĩa Tam dân và cuộc cách mạng

Tân Hợi (1911) ở Trung Quốc. Chủ nghĩa

Tam dân (với 3 nội dung chủ yếu là dân

tộc, dân quyền, dân sinh) đã thể hiện khá

hoàn chỉnh tư tưởng dân chủ tư sản của

Trung Quốc thời kỳ cận đại. Trên nền tảng

lý luận của chủ nghĩa Tam dân, Trung Quốc

Đồng minh hội - (chính đảng của giai cấp